
 

  

国环评证乙字第 2741 号 

 

 

 

湖南广佳汽车饰件有限公司零部件生产项目 

环境影响报告书  

 

（报批稿） 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：湖南广佳汽车饰件有限公司 

编制单位：湖南汇恒环境保护科技发展有限公司 

二〇一九年四月 



湖南广佳汽车饰件有限公司零部件生产项目环境影响报告书 

I 

湖南汇恒环境保护科技发展有限公司 

目 录 

1 概述.............................................................. 1 

1.1 建设项目的特点 .............................................. 1 
[...]
牌粉碎机为封闭式粉碎机，料门采用双层结构，内填隔音材料，可有效控制噪声

和粉尘，破碎过程中粉尘的产生量按 10%计，则破碎粉尘产生量约为 40kg/a，破

碎粉尘采取集气罩收集经布袋除尘器处理后再通过一根 15m 排气筒高空排放。

破碎周期为每周一次，一次工作时间为 8h（400h/a），引风机排风量为 1800m
3
/h，

集气罩收集效率为 90%，布袋除尘器去除效率为 95%计，则有组织破碎粉尘产

生量为 36kg/a，产生速率为 90g/h，产生浓度为 50mg/m
3，有组织破碎粉尘排放

量为 1.8kg/a，排放速率为 4.5g/h，排放浓度为 2.5mg/m
3。 

未收集的破碎粉尘呈无组织排放，无组织排放量为 4kg/a，排放速率为 10g/h。 

拌料是将 2 种或多种塑胶原料按一定比例搅拌均匀，本项目使用的捷佳牌搅

拌机为封闭式混合机，拌料时不会产生粉尘，在添加混合料时会有极少量粉尘产

生。破碎搅拌车间为全封闭车间，投料过程产生的极少量粉尘经自然沉降，收集

在破碎车间内。 

破碎搅拌车间为全封闭车间，破碎出料、搅拌投料过程产生无组织排放的粉

尘经自然沉降，收集在破碎车间内，对周围大气环境影响极小。 

4）食堂油烟：根据建设方提供的资料，项目劳动定员 110 人，职工食堂位

于宿命楼的一层，共设置 2 个灶头，每天使用约 4 小时，以天然气为燃料。项目

年消耗天然气 150m
3，天然气属于清洁能源，产生的废气污染物很少。食堂产生

的废气主要是油烟废气，据统计，目前居民人均食用油用量约 30g/人·d，一般油

烟挥发量占总耗油量的 2~4%，按 3%计算，则项目食堂油烟产生量为 0.099kg/d

（29.7kg/a）；根据相关资料，食堂油烟浓度范围处于 7~10mg/m
3 之间，本项目

食堂油烟产生浓度取 8mg/m
3。项目产生的油烟废气采用高效静电油烟净化器处

理后再通过一根 14m 排气筒高空排放。排放（处理效率按 85%），经处理后废

气中油烟排放量为 0.01485kg/d（4.455kg/a），排放浓度为 1.2mg/m
3。 

（2）水环境污染源分析 

本项目用水包括生产用水和生活用水。生产用水主要为注塑工艺模具冷却

水、半成品清洗废水、水帘除漆废水。 

①注塑模具冷却水 



湖南广佳汽车饰件有限公司零部件生产项目环境影响报告书 

58 

湖南汇恒环境保护科技发展有限公司 

注塑成型过程中冷却模具需用水冷却，循环冷却水系统循环水量约为

200m
3
/d，循环过程中因水蒸发等因素造成损耗，损耗水量按用水量的 1%计算，

则损耗水量为 2m
3
/d（600m

3
/a）。注塑模具冷却水所加注的水为自来水，补给水

量为损耗水量，即 2m
3
/d（600m

3
/a）。该冷却水在设备内循环，全部循环利用不

外排，注塑成型过程无生产废水产生。 

②半成品清洗用水 

项目半成品在喷漆之前需用水清洗半成品上的灰尘，清洗废水全部循环利

用。根据建设方提供的资料，本项目半成品清洗水用水量为 100m
3
/d；循环过程

中因水蒸发等因素造成损耗，损耗水量按用水量的 2%计算，则损耗水量为 2m
3
/d

（600m
3
/a）。清洗补给水所加注的水为自来水，补给水量为损耗水量，即 2m

3
/d

（600m
3
/a）。清洗废水经收集池收集后经过三个沉淀池并投加絮凝剂沉淀（沉

淀池污泥干化后由环卫部门统一清运，污泥含水量 80%）处理，处理后的废水进

入清水池，清水池的水经过制水装置软化，最终储存于软化水储水桶全部循环利

用。循环水每天更换一次，污泥含水量约为 0.27m
3
/d（81m

3
/a），更换的水量

1.73m
3
/d（459m

3
/a），被更换的水进入水帘除漆废水沉淀池，作为水帘除漆补给

水。 

③水帘除漆用水 

本项目喷漆过程中水帘除漆循环水量为 2.16m
3
/h，水帘除漆废水经沉淀后全

部循环利用，水帘除漆循环水每半年更换一次，更换前不再补给水，更换的含漆

渣废水量为 2m
3
/次（4m

3
/a），被更换的水帘除漆废水委托上海荣上五金装饰件

厂浏阳分厂用槽车拖走进行处理。 

④员工生活污水 

本项目劳动定员为 110 人，其中管理人员 4 人，工作人员 28 人。设食堂和

宿舍。其中90人在厂内食宿，其余 20人不在厂区内住宿，则生活污水产生量为

12.8m
3
/d（3840m

3
/a）。生活污水经隔油池、化粪池处理达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准后，经园区污水管网进入永安镇污水处理厂处理达到

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准后，最终排

入捞刀河。 

项目废水中主要污染物源强见下表 3.3-9； 

 



湖南广佳汽车饰件有限公司零部件生产项目环境影响报告书 

59 

湖南汇恒环境保护科技发展有限公司 

表 3.3-9   废水中主要污染物源强表 

污染源 污染物名称 产生浓度（mg/L） 产生量（t/a） 排放浓度（mg/L） 排放量（t/a） 

生活污水 

3840m³/a 

COD 300 1.152 50 0.192 

BOD5 150 0.576 10 0.0384 

SS 250 0.96 10 0.0384 

NH3-N 30 0.1152 5 0.0192 

动植物油 25 0.096 1 0.00384 

（3）噪声环境污染源分析 

本项目噪声主要来自于厂区注塑成型机、喷漆机械手、破碎机、搅拌机、冷

却水塔、风机等设备噪声。其所用设备的噪声级见表 3.3-10。 

表 3.3-10 项目主要设备噪声一览表 

序号 设备名称 噪声强度 

1 注塑成型机 65~70dB(A) 

2 喷漆机械手 60~70dB(A) 

3 破碎机 70~85dB(A) 

4 搅拌机 70~80dB(A) 

5 空压机 75~85dB(A) 

6 冷却塔 70~80dB(A) 

7 风机 70~85dB(A) 

（4）固体废物环境污染源分析 

项目营运过程机械维修由设备厂方进行维修，机械维修所用机油由设备维修

方自带，维修后产生废机油及含油抹布等危废由维修方带走，不在本厂房存放。 

根据建设方提供的资料，喷漆室中喷漆工序产生的漆雾经水帘柜洗涤、捕集

在循环水池积聚，通过投加漆雾凝聚剂，形成漆渣，水帘柜去除率为 90%，项目

喷漆过程产生漆雾量为 0.607t/a，漆雾絮凝剂使用量 30kg/a，则项目涂装过程漆

渣产生量约 0.637t/a。废漆渣属于危险废物，委托湖南万容固体废物处理有限公

司处理。 

项目在喷漆过程中产生的漆雾经经 F3 过滤网、G6 过滤网、G8 过滤网三道过

滤工序，根据建设单位提供的资料，F3 过滤网 2 天更换一次，G6 过滤网 15 天更

换一次，G8 过滤网 6 个月更换一次，过滤网用量为 0.17t/a，过滤网去除漆雾量

为 0.0675t/a，则项目废弃过滤网产生量为 0.238t/a。本项目产生的废弃过滤网属

于危险废物，委托湖南万容固体废物处理有限公司处理。 

注塑过程中废气处理采取统一收集后经 UV 光氧催化+活性炭吸附工艺对有

机废气进行处理，过活性炭使用量为 0.5t/a。废活性炭产生量约为 0.68t/a，被更



湖南广佳汽车饰件有限公司零部件生产项目环境影响报告书 

60 

湖南汇恒环境保护科技发展有限公司 

换的废活性炭属于危险废物，UV 光氧催化过程产生的废紫外灯管，约两年更换

一次，废紫外灯管产生量约 0.01t/a，属于危险废物，废活性炭和废紫外灯管厂区

暂存后委托湖南万容固体废物处理有限公司处理。 

每吨漆产生废桶 40 只，单桶重 1kg，全年用漆量约 10.38t/a，产生废油漆桶

0.415t/a； 

蓄热式催化氧化炉中使用催化剂，催化剂为 Y-Al2O3，以贵金属 Pd、Pt 为主

要活性组分，种类、一次装填量为 0.16t/a。催化剂使用一定时间后活性组分物质

流失，催化特性永久消失，催化剂需要进行更换，更换周期为 1 次/年，更换的

废催化剂的量为 0.16t/a，属于危险废物，委托湖南万容固体废物处理有限公司处

理。 

项目注塑机用润滑油润滑，所用润滑油全部由机器损耗，不产生废润滑油，

根据建设方提供的资料，项目润滑油使用的润滑油规格为 200kg/桶，全年使用 5

桶，则项目润滑油使用量为 1t/a；单个废润滑油桶重 10kg，则项目废润滑油桶产

生量为 0.05t/a。废油漆桶、废润滑油桶属于危险废物，委托湖南万容固体废物处

理有限公司处理。 

塑胶件清洗水主要清洗塑胶件上灰尘，沉淀池投加聚丙烯酰胺絮凝剂使废水

中悬浮物沉淀，根据聚丙烯酰胺絮凝剂的理化性质及沉淀的灰尘均不属于危险废

物，因此沉淀池收集的污泥为一般固体废物，污泥含水量 80%，干化后由环卫部

门统一清运。根据建设方提供资料，沉淀池污泥产生量为 0.05t/a，则干化后污泥

产生量为 0.022t/a。 

注塑车间空气净化系统使用无纺布，无纺布使用量为 0.05t/a，需定期更换，

废无纺布每年产生量为 0.05t/a。 

根据建设单位提供的资料，项目边角料及不合格产品的产生量为 0.4t/a，经

破碎后全部作为原材料回用于生产。 

项目对原材料和成品包装材料，所使用的包装材料均为无毒材料，包装过程

中会产生少量的废弃包装材料，所产生的废弃包装材料不属于危险废物。根据建

设方提供的资料，项目产生的废弃包装材料为 1.2t/a。 

本项目食堂每天就餐 110 人次，餐厨垃圾主要为废弃的蔬菜、肉类清洗过程

中产生的少量不能使用的废弃物以及剩饭饭菜等，餐厨垃圾产生量按 0.2kg/人·d，

则餐厨垃圾产生量约 6.6t/a。 



湖南广佳汽车饰件有限公司零部件生产项目环境影响报告书 

61 

湖南汇恒环境保护科技发展有限公司 

食堂废水经隔油池隔油处理后进入园区污水管网，隔油处理会产生一定的废

动植物油，年产生量约 0.092t/a。 

本项目劳动定员 110 人，生活垃圾产生量按 1kg/人·d 计算，则本项目生活垃

圾产生量为 110kg/d（33t/a）。 

项目固体废物产生量及固废性质见表 3.3-11。 

表 3.3-11  固废产生量及性质一览表 

产生源 污染物名称 产生量 性质 

水帘柜除漆雾 油漆渣 0.637t/a 危险废物 

漆雾过滤 废过滤网 0.238t/a 危险废物 

喷漆车间 废油漆桶 0.415t/a 危险废物 

注塑废气处理 
废活性炭 0.68t/a 危险废物 

废灯管 0.01t/a 危险废物 

废气处理 更换的废催化剂 0.16t/a 危险废物 

注塑车间 废润滑油桶 0.05t/a 危险废物 

注塑车间 废边角料及不合格产品 0.4t/a 一般固废 

包装过程 废包装材料 1.2t/a 一般固废 

清洗水沉淀池 干化污泥 0.022t/a 一般固废 

职工生活 

餐厨垃圾 6.6t/a 一般固废 

废动植物油 0.092t/a 一般固废 

生活垃圾 33t/a 一般固废 

 



湖南广佳汽车饰件有限公司零部件生产项目环境影响报告书 

62 

湖南汇恒环境保护科技发展有限公司 

表 3.2-17  拟建工程污染物产生、排放汇总一览表 

类
别 污染源 

污染物 

名称 

处理前污染物 

环保治理措施 
风机 
风量 

（m3/h） 

处理后污染物 
最终 

去向 
排放方式 产生浓度 

(mg/m3) 

产生速率 

(g/h) 

产生量 

（t/a） 

排放浓度 

(mg/m3) 

排放速率 

(g/h) 

排放量 

（t/a） 

废
气 

喷漆过程 

甲苯 1.3555 4.8799 0.01718 
经浓缩转轮+蓄热式催化

氧化炉(RCO)处理+15m 高

排气筒 

3600 

0.06778 0.243998 0.00086 

区域大

气环境 

15m 高排气筒 
二甲苯 98328 35.398 0.124601 0.49164 1.7699 0.00623 

VOCS 283.8165 1021.7396 3.59652 14.19083 51.08698 0.17982 

颗粒物 53.2445 191.68 0.67471 1.8636 6.7008 0.02361 

注塑车间 VOCS 21.5859 0.03886 0.1865 
UV 光氧催化+活性炭吸附

+15m 高排气筒 
1800 1.07939 0.00194 0.0093 15m 高排气筒 

破碎车间 颗粒物 69.4444 0.125 0.036 
集 气 罩 + 布 袋 除 尘 器

++15m 高排气筒 
1800 3.4722 0.00625 0.0018 15m 高排气筒 

食堂 油烟 7~10 / 0.0297 
采用高效静电油烟净化器

处理+14m 高排气筒 
 1.2 / 0.0045 14m 高排气筒 

废
水 

喷漆除漆 pH、COD、SS 产生量：4t/a 委托上海荣上五金装饰件厂浏阳分厂处理 —— —— 0 0 

清洗工序 SS 产生量：4t/a 经厂区沉淀处理后回用于生产 —— —— 0 回用于生产，不外排 

职工生活 

产生量 3840t/a 
经隔油池、化粪池处理后排入园区污水管

网 

排放水量  
经园区污水管网汇入永安镇

污水处理厂处理达标后外排 
COD 300mg/L 1.152t/a 50mg/L —— 0.192 

NH3-N 30mg/L 0.1152t/a 5mg/L —— 0.0192 

固
废 

水帘除漆 油漆渣 —— 0.637t/a 

交湖南万容固体废物处理有限公司处置 

—— 0 

交湖南万容固体废物处理有

限公司处置 

漆雾过滤 废过滤网 —— 0.238t/a —— 0 

喷漆车间 废油漆桶 —— 0.415t/a —— 0 
喷漆废气处理 废催化剂 —— 0.16t/a   
[...]
成以企业为中心，以电子政务、网络社区、企业门户为平台的“数字集中区”；

加快浏阳 CBD、总部经济区项目建设，为集中区提供更好的综合服务。 

3、道路交通规划 

浏阳高新技术产业开发区西区、万佳小区、东区等都分别进行了道路规划，

各区道路规划详见附图。 

（1）西区 

规划道路采取较为均匀、规则的网格状布局形式。道路分三级，即主干道、

次干道和支路。依据浏阳市工业新区总体规划，主干道红线宽度为 50、42、36、

32m 四种，次干道、支路红线宽度控制分别为 24m 和 14m。 

（2）西北区 

根据总体规划及现状路网，构筑“三横四纵”的道路骨架，形成由主干道、

次干道和支路三级道路组成的方格网式道路系统。 

“三横”指纬四路、永安大道、光明路三条东西向道路。 

“四纵”指外环路、新河路、永安大道、经二路。 

次干道和城市支路充分结合现状道路及自然地形进行布置，道路红线宽分别

为 24、20、16、14、12、7m 不等。结合公共配套设施，规划停车场 6 处。 

（3）万佳小区 

园区的对外交通主要通过浏永公路实现，向西可至长沙、株洲，向东可达浏

阳市区，构成小区便捷的对外交通网。 

城市交通确立了“四横四纵”的路网基本格局。四横，即纬 1.5 路、永阳路、

纬 2.5 路、纬三路；四纵，即经七路、经 7.5 路、经八路和经 8.5 路。园区内部

路网呈方格网式与自由式相结合的格局，主路宽度控制在 32～24m 之间，支路



湖南广佳汽车饰件有限公司零部件生产项目环境影响报告书 

71 

湖南汇恒环境保护科技发展有限公司 

宽度控制为 18m。 

4、绿地系统规划 

规划区内绿地主要分为公共绿地和防护绿地。公共绿地分为公园、街头绿地

和山头绿地，主要结合公共服务设施用地、居住用地和工业用地布局；在工业区

主要道路以及河道水系两旁布置防护绿地，形成良好的生态隔离和工业区环境。 

（1）西区 

本片区规划公共绿地面积为 11.74hm
2，占片区总用地的 2.04％；防护绿地

53.62hm
2，占总用地的 9.30％。 

在景观绿地规划方面，南北向水渠改造设计为绿化景观通道，疏浚水渠、加

固堤岸；产业组团景观突出整洁、高效和节约的现代技术文明，商住区和中心区

集中展现规划区新形象。 

（2）万佳小区 

以规划生态水面为绿心，强调经八路与永阳路两厢景观的渗透与融合，保证

景观的连续性，构成“一心、一面、三带、四线、多点”的绿色系统。 

规划公共绿地 15.84hm
2，占小区城市建设用地的 6.26％，人均绿地面积

11.65m
2；防护绿地主要为浏永公路两厢及高压走廊防护绿地，面积 24.04hm

2。 

（3）东区 

规划公共绿地用地面积为 22.2hm
2，占小区总用地的 8.6％；防护绿地面积

6.12hm
2，占 2.3％。 

    工业片区与居住生活片区之间布局两条防护绿带，宽度在 30m 以上。规

划四个游园，分别是东北侧的从塘游园（区级游园）、华根塘小游园、双渠小游

园和经六路小游园。规划区树种以乡土特色的香樟为主，辅以各类乔木和灌木。 

（4）珠溪 

规划构建点、线、面、带互相交织的镶嵌式立体网络状城市生态绿地系统。

规划绿地面积为 15.2hm
2，占规划用地的 13.64%，建设用地的 7.65%，人均绿地

13.86m
2。此外，珠溪岭保留林地 37.25hm

2，占规划用地的 9.74%，则人均总绿

地达到 27.78m
2。 

规划以珠溪岭为绿心，强调道路两厢景观的渗透与融合，保证景观的连续性。 

构成“一心”、“二面”、“多点”的绿色系统，以营运一个富有活力，具



湖南广佳汽车饰件有限公司零部件生产项目环境影响报告书 

72 

湖南汇恒环境保护科技发展有限公司 

有地区特色的生态系统空间。 

“一心”——以珠溪岭核心，与周边及北面规划区外生态绿地相互融合，形

成规划区的景观中心。 

“二面”——即珠溪岭东西两侧居住用地、工业用地内的大面积防护绿带与

山林绿地相互融合，形成两个大的绿面。 

“多点”——即规划的各种用地性质中的绿地与公园，确保人工环境和自然

环境的融洽和谐。 

（5）南区 

规划绿地面积为 124.96hm
2，占规划用地的 10.49%，占建设用地的 10.99%，

人均绿地面积为 21.62m
2。其中公共绿地面积为 70.63hm

2，人均面积为 12.22m
2；

生产防护绿地面积为 54.33hm
2，人均面积为 9.40m

2。居住区、行政及商业金融

中心区绿地率不低于 35%，主干道绿地率不低于 20%，次干道绿地率不低于 15%，

以纬五路、纬六路及浏永公路两厢防护绿带，通过道路系统串联各开敞空间及规

划的各种用地性质中的绿地与公园，确保人工环境和自然环境的融洽和谐。 

5、给排水规工程 

（1）给水工程 

工业园各片区用水量参照《城市给水规划规范》（GB50282-98），结合浏

阳高新技术产业开发区现状用水水平和园区结构、产业类型、开发强度，采用单

位城市建设用地指标法预测，远期工业园总用水量约 10.06 万 t/d（最高日）。 

目前园区给水水源为永安供水公司。该公司位于永安大桥附近，日供水能力

为 1 万 t/d，远不能满足园区工业和生活用水需求。为满足工业园远期供水要求，

规划新建一座 5 万 t/d 工业用水厂和一座 5 万 t/d 生活用水厂。规划用水水源为

捞刀河。园区内给水管网管径主要采用 DN1500、DN1000、DN800 三种，形成

完善的给水设施网络。为保证消防水量，管径小于或等于 DN100 的管道间距不

得超过 200m。在供水管道设计和建设时，应按规定的间距设置消火栓。供水压

力规划区供水压力按满足 6 层楼供水控制，超过 6 层的建筑，若水压不足，依靠

局部加压解决。 

（2）排水工程 

浏阳高新技术产业开发区排水体系采用清污分流制。 



湖南广佳汽车饰件有限公司零部件生产项目环境影响报告书 

73 

湖南汇恒环境保护科技发展有限公司 

园区内污水干管采用平行式管网布局。污水管网管径主要采用 DN1500、

DN1000、DN600 和 DN800 等，汇集各区域污水至污水干管，最后送至污水处

理厂，经处理达到国家排放标准后排放。目前该园区的污水处理厂以建成并投入

运营。 

根据《浏阳高新技术产业开发区控制性详细规划》，已在园区西北部捞刀河

下游里仁村建设 1 座污水处理厂，该污水处理厂已投入营运。 

永安镇污水处理厂由浏阳高新技术产业开发区管理委员会主导建设管理，湖

南恒凯环保科技投资有限公司采用 BOT 方式投资建设运营。该厂位于永安镇里

仁村里河边组，服务面积 30.84km
2，总设计处理规模为 6 万 t/d，总占地面积 4.23

万 m
2，一期处理能力为 1.5 万 t/d，一期总投资 7400 万元，于 2009 年 8 月动工，

2011 年 5 月投入营运。并于 2017 年进行了一期工程（1.5×10
4
m

3
/d）的提质改造，

采用改良 A2/O+深度处理工艺（预处理+改良型 A2O+二沉池+纤维滤池+二氧化

氯消毒），提质改造后尾水排放标准由原来的《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 B 提高到一级 A 标准。 

永安镇污水处理厂设计进水水质为《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

三级标准。污水处理工艺采用改良 A2/O+深度处理工艺（预处理+改良型 A2O+

二沉池+纤维滤池+二氧化氯消毒）（处理工艺详见图 4.2-1）。 

详细工艺流程为：污水靠重力流入预处理系统，经粗格栅后进入提升泵房进

行污水提至细格栅后流入旋流沉砂池，在该工段去除部分较细栅渣及比重较大的

无机颗粒（如泥砂等）。沉砂池出水进入改造后的生化处理系统，在厌氧池内，

污水与二沉池回流污泥混合，在厌氧条件下，微生物充分释磷并吸收水中的有机

物。在厌氧池末端设置有泥水分离器，将厌氧池泥水混合物进行泥水分离，上清

液进入化学除磷系统（约占原水流量的 30%）厌氧池总磷浓度取原水浓度 3 倍

（一般为 3～5 倍，为确保除磷效果，该工艺取低值 3 倍）。经沉淀池除磷的出

水和 70%厌氧池泥水混合物进入缺氧池。经厌氧、缺氧、好氧处理出水通过二沉

池沉淀后，通过低压轴流泵输送进入纤维转盘滤池，经过滤后进一步降低出水中

的 SS，经消毒单元消毒后达标排放。该工艺设计出水水质指标达到《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。 



湖南广佳汽车饰件有限公司零部件生产项目环境影响报告书 

74 

湖南汇恒环境保护科技发展有限公司 

图 4.2-1 永安镇污水处理厂处理工艺 

该厂位于永安镇里仁村里河边组，位于饮用水源保护区的下游，因此污水处

理厂外排废水对地表水环境影响不大。 

6、供电工程规划 

万佳、珠溪、南部工业小区配电点源为永安新规划建设的 220 千伏变电站。

西区、东区以浏阳高新技术产业开发区现有 110 千伏变电站作为供电点源，由变

电站引出 10 千伏线路向工业园配电。10 千伏配电结构方式力求简单、可靠、运

行经济，采用双回路供电的环网形式，开环运行；配电线深入符合中心，采用配

电所、线路配电器等形式。根据负荷的分布，低压线路（440V）均选用聚氯乙

烯绝缘电力电缆，10 千伏电力线采用地埋铺设，尽量避免架空铺设。 

本项目所处区域城市基础设施建设较为完善，交通极为便利。总之，区内教

育、文化、通讯、金融、水、电设施齐全，有充足的电力及自来水供应。 

消 毒 池

粗 格 栅 、 提 升 泵 房

细 格 栅 井

沉 砂 池

调 节 隔 油 池

厌 氧 池 除 磷 池

缺 氧 池 （ 高 效 仿 生 填 料 ）

好 氧 池 （ 高 效 仿 生 填 料 ）

二 沉 池

纤 维 转 盘 滤 池

污 泥 浓 缩 池

贮 泥 池

进 水

固 液 分 离

PAC/PAM 排 至 污 泥 浓 缩 池

内
回
流

鼓 风 机

剩
余
污
泥

污
泥
回
流

改 良 型
A2/O

外 运
达 标 排 放

高 压 箱 式 压 滤 机

PAM

清 运

栅 渣

泥 沙

提 升 泵 1#



湖南广佳汽车饰件有限公司零部件生产项目环境影响报告书 

75 

湖南汇恒环境保护科技发展有限公司 

4.3 浏阳高新技术产业开发区环评情况 

1、浏阳高新技术产业开发区环评结论 

项目拟建地位于浏阳市永安镇浏阳高新技术产业开发区内。原浏阳制造产业

基地管委会于 2007 年 9 月委托湖南省环境保护科学研究院进行浏阳制造产业基

地园区整体环境影响评价工作，评价单位在现场勘察、调研、收集相关资料的基

础上，按环评导则规范要求、结合本项目特点及周边环境实际状况，于 2010 年

10 月完成了《浏阳制造产业基地区域环境影响报告书（报批稿）》，并取得了

湖南省环境保护厅的批复（湘环评[2011]203 号）。 

（1）报告书主要结论（摘录） 

《浏阳制造产业基地区域环境影响报告书（报批稿）》指出：浏阳制造产业

基地定位为以制造产业、高新技术及再制造产业为主导产业的新型工业园区。浏

阳制造产业基地规划范围北起捞刀河，南至 G319 以南 1km，东起洞阳河，西至

永安收费站，规划总用地面积 30.1km
2，其中近期规划园区面积为 15km

2，规划

人口 10 万人，实现工业总产值 30 亿元；中期规划园区面积 25km
2，规划人口规

模为 17 万人，实现工业总产值 50 亿元；远期规划园区面积 30.1km
2，规划人口

规模为 20 万人，实现工业总产值 60 亿元。报告书还指出：捞刀河工业园段历史

最枯流量仅 1.7m
3
/s，水环境容量很有限，水环境容量和捞刀河工业园下游的相

关水厂水源保护是浏阳高新技术产业开发区建设发展的重要制约因素。 

（2）报告书要求 

严格控制选择入园项目，确保环境指标体系全面实现的有效措施。园区必须

坚持规划的产业定位：以汽车零部件、工程机械、金属材料等制造产业及机械工

程、汽车、机床再制造产业为主导，带动资本密集型和技术型相结合的企业发展。 

① 企业类型必须符合园区的产业定位，坚持基地发展以汽车零部件、工程

机械、烟辅材料、金属材料等制造企业及机械工程、汽车、机床再制造企业为主。 

②浏阳高新技术产业开发区的纳污水体为捞刀河。鉴于捞刀河水环境容量有

限，园区不宜引进耗水量相对较大、以水污染为特征的行业。如农副产品加工、

化工等。同时考虑到制造产业基地位于长沙县黄花镇取水口的上游，为保障黄花

镇生活饮用水源安全，不得引进排放含有一类污染物的企业入园。 

③ 凡入园企业，废水应自行处理，达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）



湖南广佳汽车饰件有限公司零部件生产项目环境影响报告书 

76 

湖南汇恒环境保护科技发展有限公司 

中三级标准后方可排入产业园污水管道。 

2、环评批复主要结论（摘录） 

（1）严格执行入园企业准入制度，入园项目必须符合园区总体发展规划、

用地规划、环保规划及产业主导定位要求，禁止建设国家明令淘汰和禁止发展的

能耗物耗高、环境污染严重、不符合产业政策的建设项目；限制引进耗水量、排

水量及水污染物排放量大的水污染型企业，不得引进排放一类污染物的企业和项

目进入基地；再制造产业中不得引进汽车拆解、清洗及汽车电子及电器类再制造

项目。基地管委会和地方环保行政主管部门必须按报告书提出的产业准入及限制

要求，做好入园项目的招商把关。在项目引进的前期和建设期，必须严格执行建

设项目环境影响评价和“三同时”制度，推行清洁生产工艺，其排污浓度、总量

必须满足达标排放和总量控制要求。 

（2）按雨污分流制建设基地排水体系，截污、排水管网必须与道路建设及

区域开发同步进行，确保规划区内生产生活污水全面纳入污水处理厂；规划区内

各企事业单位及集中居民区排放的污水必须自行处理满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准要求后经管网进入永安镇污水处理厂进行深度达标处